

Budget 2024 – Høringssvar fra Regionshospitalet Randers

Hoved-Medudvalget på Regionshospitalet Randers afgiver hermed høringssvar til budget 2024 for Region Midtjylland.

Dato 22.08.2022
Rikke Ringgaard Steffensen
Tel. +45 2492 2251
rikjep@rm.dk

Hoved-Medudvalget bemærker først og fremmest, at der med forslag til budget 2024 for Region Midtjylland er udsendt forslag om sparekatalog på 300 mio. kr. ud over de 60 mio. kr., der ligger som administrative besparelser på baggrund af økonomiaftalen for 2024. Det fremgår ligeledes af forslaget samt oplæg til Forretningsudvalget den 15. august at besparelserne udmøntes på regionsrådets møder i december 2023.

Side 1

Kendte planer og sikkerhed i ansættelse har stor betydning for arbejdsmiljøet samt fastholdelse og rekruttering af medarbejdere. Det giver derfor stor bekymring for ledere og medarbejdere, at der ligger en ramme for et stort sparemål og en administrativ besparelse, men der går lang tid før der tages beslutning om udmøntning. Samtidig bliver det vanskeligt at opnå en helårseffekt i 2024, da de efterfølgende processer også tager tid.

Hoved-Medudvalget bemærker ligeledes at 184 mio. kr. ud af de 360 mio. kr. skal gå til politisk prioritering. Det er dog muligt, at "frikøbe" besparelser ved ikke at prioritere midlerne i budgetforliget og dermed kan besparelserne reduceres. Hoved-Medudvalget anerkender ønsket om råderum til politisk prioritering, men opfordrer samtidig til, at der i et trængt budget reduceres i behovet for politiske prioritering og dermed i behovet for besparelser. Det er endvidere væsentligt at en del af råderummet i budget 2024 øremærkes til hospitalerne til at dække den demografiske udvikling, og at der er i en tildeling af demografimidler også tages højde for hospitalernes grundvilkår.

En væsentlig del af Region Midtjyllands økonomiske udfordring ligger i forsat stigende udgifter til almen praksis og tilskudsmedicin – udgifter som samtidig reducerer mulighederne på det øvrige sundhedsområde. HMU opfordrer til, at der rettes et skarpt fokus mod praksisområdet i forhold til udgiftsvækst.

Behov for prioritering og reduktion af serviceniveauet

Region Midtjylland har af flere omgange gennemført spareplaner og Regionshospitalet Randers har gennem årene arbejdet med optimering af patientforløb, effektivisering af arbejdsgange og sammenlægning af enheder. Dette har resulteret i, at der allerede er "skåret ind til benet", og det vil være meget vanskeligt at gennemføre yderligere besparelser uden en reduktion af opgaver. Samtidig kan og vil sundhedsvæsenet rigtig meget, og der vil forsat blive udviklet nye behandlinger og faglige retningslinjer, som skal implementeres. Gennemførelse af nye besparelser kalder derfor på prioritering af, hvad hospitalerne skal gøre mindre af eller slet ikke skal tage sig af. Hoved-medudvalget opfordrer regionsrådet til at tage del i denne prioritering.

Nogle borgere bruger forsat mange sundhedsydelser, og et øget fokus på aftalt behandlingsniveau i alle dele af sundhedssektoren vil sandsynligvis kunne reducere dette. Hoved-Medudvalget bakker derfor om initiativer i forhold til "aftalt behandlingsniveau" samt Vælg Kloget tilgangen. Det kan imidlertid ikke undgås at sådanne initiativer vil kunne opleves som forringet serviceniveau for nogle borgere, og Hoved-medudvalget ønsker derfor samtidig opbakning fra Regionsrådet, når initiativer med reduceret serviceniveau implementeres.

Sparekatalog

Hoved-medudvalget har nedenstående input til arbejdet med besparelser i efteråret.

Smådriftsulemper frem for stordriftsfordele

Det fremgår af dagsordenspunkt til forretningsudvalget den 15. august, at der bl.a. forstås at se på stordriftsfordele ved at samle funktioner. Erfaringer fra tidligere sammenlægninger viser imidlertid, at det ikke altid har den forventede økonomiske effekt.

Hoved-Medudvalget foreslår i stedet, at der er øje for at nedjustere på de område, hvor det berører færrest mulig borgere, dvs. i funktioner som har meget lavt patientflow. Det er også ofte her, at regionen har smådriftsulemper.

Digitalisering og administrative besparelser

Hoved-Medudvalget bifalder, at der arbejdes med smarte administrative robotløsninger og er sikker på, at der er mere vi kan gøre i den retning. Det kræver imidlertid, at der er personale til at identificere, udvikle og implementere robotløsninger, og det bekymrer derfor Hoved-Medudvalget, at der i år og de kommende mange år skal implementeres administrative besparelser.

Effektiv anvendelse af bygninger

Hoved-medudvalget gør opmærksom på, at der på Regionshospitalet Randers findes bygninger, som efter renovering kan tages i brug til regionale formål, og dermed bidrage til reduktion af udgiften til dyre lejemål.

Skjulte udgifter på hospitalerne

Hoved-medudvalget bemærker, at der er i forslag til budget 2024 er der afsat 15 mio. kr. til stigende udgifter til lægelige uddannelser, og det er positivt. Midlerne dækker dog kun den

centrale medfinansiering af de lægelige uddannelser. Der er tilsvarende udgifter på hospitalerne, men de dækkes ikke i forslag til budget 2024. Disse stigende hospitalsudgifter skal dermed findes i hospitalernes eget driftsbudget, hvilket bekymrer HMU.

Samtidig beder Hoved-Medudvalget om opmærksomhed på, at når hospitalerne bliver bedt om at implementere nye behandlingsmetoder og nye faglige retningslinjer til gavn for patienterne, så skal der følge økonomi med, da det ofte giver en øget udgifter i form af tid og personale på regionens hospitaler.

Region Midtjyllands akutte natordning

Der er i budget 2024 afsat midler til implementering af Region Midtjyllands akutte natordning. Ud over den økonomiske dimension er Hoved-medudvalget bekymret for, i hvilket omfang implementering af den akutte natordning giver afledte opgaver for de i forvejen pressede aktuaafdelinger. Endvidere er der en stor bekymring for, hvordan der sikres bemanning til opgaven, herunder om det får betydning for bemanningen til hospitalernes øvrige opgaver.

Anlæg

Det er med stor glæde at Hoved-medudvalget bemærker, at det forventes, at skitsen til en kommende Investeringsplan fra Udvalget for Bæredygtighed, teknologi og anlæg indeholder en delvis gennemførelse af "Etape 3C" ved Regionshospitalet Randers. Det betragter Hoved-medudvalget som en anerkendelse af, at det er helt nødvendigt at få gjort noget ved de nedslidte lokaler og bygninger samt utidssvarende funktioner, der findes i Randers. Samtidig ser Hoved-medudvalget frem til muligheden for en prioritering af sengestuer på hospitalet, så patienterne ikke længere skal ligge på 4-sengsstuer.

Med venlig hilsen

HMU, Regionshospitalet Randers



Formand
Mette Bærentsen



Næstformand
Anna Mortensen

